ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:          /UBND-TH
Về việc tăng cường công tác

quản lý hoạt động nuôi trồng

thủy sản trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày        tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan: Nông nghiệp và PTNT; Tài nguyên và

Môi trường; Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Công an huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 5;

- Các Đồn biên phòng trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2766/UBND-KTN ngày 17/7/2024 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động nuôi trồng thủy sản

trên địa bàn tỉnh.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp

- Tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn trong công tác tăng cường quản lý hoạt

động nuôi trồng thủy sản trên địa bàn đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

- Chủ động tham mưu kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc chấp hành các

quy định của pháp luật trong hoạt động nuôi trồng, sản xuất, ương dưỡng giống

thủy sản và kiểm tra hoạt động buôn bán, sử dụng thuốc thú y thủy sản tại các

cơ sở buôn bán thuốc thú y, cơ sở nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện, phát

hiện kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định..

- Triển khai các hoạt động chẩn đoán dịch bệnh, quan trắc và cảnh báo môi

trường trong nuôi trồng thủy sản. Hướng dẫn việc đăng ký mã số cơ sở nuôi trồng

các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp thuộc Phụ lục Công ước CITES.

- Thực hiện quản lý chặt chẽ hoạt động hành nghề thú y thủy sản, hướng

dẫn các cơ sở đăng ký chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc thú y thủy sản

theo quy định của pháp luật. Phối hợp giám sát, phát hiện và xử lý những trường

hợp hành nghề buôn bán, kinh doanh thuốc thú y thủy sản trái phép, không có

chứng chỉ hành nghề chuyên môn.

2

- Tăng cường công tác quản lý vùng nuôi, cơ sở nuôi; hướng dẫn người

nuôi trồng thủy sản các quy trình nuôi an toàn dịch bệnh; không lạm dụng

kháng  sinh, không sử dụng kháng sinh nguyên liệu, thuốc y tế, hóa chất - kháng

sinh cấm sử dụng trong nuôi trồng thủy sản.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các lực lượng chức

năng kiểm tra, quản lý hoạt động buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm

động vật thủy sản, đặc biệt là vận chuyển giống thủy sản vào địa bàn huyện;

kiểm tra, quản lý hoạt động sản xuất, mua bán, sử dụng thuốc thú y trong nuôi

trồng thủy sản, đặc biệt là việc sử dụng kháng sinh, hóa chất tại các cơ sở nuôi

trồng thủy sản.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra việc chấp

hành các quy định của pháp luật về đất đai, tài nguyên nước, môi trường trong

nuôi trồng thuỷ sản của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện; tham mưu cấp

có thẩm quyền xử lý các trường hợp vi phạm (nếu có) theo quy định. Tăng

cường tuyên truyền, hướng dẫn các hộ dân, cơ sở nuôi trồng thủy sản thực hiện

các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, trong đó nghiêm cấm các

hành vi xả thải chất thải, hóa chất ra môi trường làm ảnh hưởng đến môi trường

sống nói chung, môi trường sản xuất thủy sản nói riêng và gây ra những thiệt

hại trong sản xuất nông nghiệp

3. Công an huyện, Các đồn biên phòng trên địa bàn huyện, Đội quản

lý thị trường số 5

 Theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao chủ động phối hợp

kiểm tra, kiểm soát tình trạng vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động

vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới vào Việt Nam và các trường hợp

buôn lậu, gian lận trong hoạt động sản xuất, buôn bán thuốc thú y, hàng giả,

hàng nhái, không rõ nguồn gốc xuất xứ, chưa được phép lưu hành; trường hợp

phát hiện vi phạm xử lý nghiêm theo quy định.

4. Ủy ban nhân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo tăng cường kiểm tra hoạt động buôn bán, kinh doanh, sử dụng

thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi dùng trong nuôi trồng thủy sản, đặc biệt là tại

những vùng, khu vực nuôi thủy sản tập trung; kiểm tra việc chấp hành các quy

định của pháp luật về đất đai, môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm,... trong

hoạt động nuôi trồng thủy sản; kịp thời xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền

xử lý đối với các trường hợp kinh doanh, buôn bán, sử dụng các loại thuốc thú y

bị cấm sử dụng, không rõ nguồn gốc, chưa được phép lưu hành; các trường hợp

vi phạm các quy định của pháp luật về đất đai, môi trường trong nuôi trồng thủy

sản (nếu có) theo quy định.

3

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật

về trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình khi tham gia hoạt động sản

xuất, ương dưỡng, kinh doanh giống, nuôi thương phẩm thủy sản; trách nhiệm

trong buôn bán, sử dụng thuốc thú y; tác hại của việc sử dụng thuốc không theo

quy định, sử dụng thuốc cấm, thuốc ngoài danh mục được phép lưu hành tại

Việt Nam; tuân thủ thời gian sử dụng thuốc, xử lý thuốc không đảm bảo chất

lượng, hết hạn theo quy định đảm bảo vệ sinh, chất lượng an toàn thực phẩm và

bảo vệ môi trường.

- Yêu cầu các cơ sở sản xuất, ương dưỡng giống thủy sản đăng ký cấp

giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện sản xuất, ương dưỡng giống thủy sản theo

quy định của Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hiếu

		2024-07-23T13:34:48+0700

		2024-07-23T15:11:06+0700

		2024-07-23T15:11:06+0700

		2024-07-23T15:11:06+0700